Maximum et praesens Unionis S. malum est, quod ii, qui in Valachia ordinantur, nullam hic poenam accipiant, et ideo actu quoque continuo ordinantur. Haec urgendum foret apud Majestatem, ut tales amplius sive uniantur, seu disuniti maneat in hoc Regno non fungantur, et declarentur in

perpetuum irregulares. Denique opus foret Unioni Regio ejusmodi Mandato ad Gubernium R. dando, ut Schismaticos in puncto Religionis querulantes Domini omnes, qvi in Gubernio vel circa illud versantur uti sunt Consiliarij, Secretarij, Concipistae, Cancellistae, et alij adhortarentur ad Unionem, et obedientiam erga Episcopum Fogarasiensium solent enim ex praefatis officialibus aliqui haeretici animare disunitos et dicere ipsis, quod Regia Autoritate relictum sit ipsis liberum Schismatis exercitium. Quod si diceretur ipsis Cibinij non amplius exorbitarent. Agat quaeso, ut Secretarius Halmagyi, qvi est praecipuus Schismaticorum Patronus, amoveatur suo officio.

Postremo denique serio instandum foret, apud Majestatem ne ad Schismaticorum postulationes illico fiant investigationes, maxime in negotio Ecclesiarum, et fundorum Ecclesiasticorum, idque prae A catholicos, qvi tali occasione conantur omnimode Unitos pervertere, et disunitos in suo errore confirmare. Haec sunt mala de praesenti, quae ex me audivisse Praesuli meo referre, aut cum ipso ex se discurrere Paternitatem Vestram, nolo, sed Episcopo Excellentissimo Latino poterit, imo si judicaverit, communicet, ut hoc eadem apud Majestatem promoveat. Sed nego prae omnia ne ista ullus ex nostris sciant, sed potius facta experiantur. Secus apraehendere posset sua Illustritas quod hoc fecerit. Ego autem unici Ecclesiae et Unionis emolumentum considero et quia scio, quantum Vestra Paternitas, et Sua Excellentia possit, confidenter, et cum bona conscientia haec eisdem communico. Praesentium autem Latorem D. Spectabilem Sztrezsa tanquam zelantissimum S. Unionis Patronum Latini Ritum Catholicum commendo perenni, dignetur ipsi in suis subsidio esse, et si locus foret, Ejusdem filiolum praeter germanicum ad se suscipere. In reliquo piis, et sinceris affectibus commendatus jurgitur persisto. Balasfalvae 1^{ma} Junij [1]768.

Paternitatis Vestrae	humillimus in Christo servus
Admodum Reverendae	P. Ignatius Vicarius generalis manu propria

XXIII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Actum est cum Ecclesiis in Comitatu Thordensi occasione visitationis unitis transpositis; idque praeter Gubernialem Commissionem recenter cui Sua Excellentia Episcopus cum D. Ballo subscripserunt. Utinam

credidissem plus meo Episcopo, quam Latino; delusus sum spe Suae Excellentiae; jam modo nec unus, nec alter defendit occupationes Ecclesiarum poterit videre Paternitas Vestra Gubernialem Commissionem hanc Cibinÿ qua nec in Schismaticos unquam extitit fortior et vehementior, sed quantum damnum, et defectionem, ac scandalum populo adferet, ubi investigare caeperint, brevi experiemur non sine lachrymis, quibus sincerus Ecclesiae hujus zelus inest; si tamen a Sua Excellentia Episcopo, et D. Secretario Ballo Catholico non foret subscripta sed ab altero saeculari, aut Aatholicis tantum non ponderaret, nec opprimeret nos tantisper, sed id facit omnes in Tabula obmutescere Catholicos, dum audire cum rubore debent ab Aatholicis: tamen Episcopus est Subscriptus, qui spiritua/**lv**/lium custos est, nihil miraret si non fuisset D. Episcopus de re informatus praeve, et rogatus a me tam praesente quam etiam per literas; tamen Sua Excellentia curavit inprotocollari prius illas Ecclesias ideo (uti Vestra Paternitas rescribebat mihi) quia a Tabula informatum est Gubernium praemissas fuisse Investigationes, et hoc indubitatum est, bis ad Gubernium et specialiter ante hanc Commissionem pervenisse, et tamen haec non attento ad Instantiam Schismaticorum gravissimam mittit Tabulae Commissionem. Quae nisi impedita fuerit oportune seu illico, insignem plagam patietur S. Unio, et erunt postrema haec pejora prioribus. Istud convenienter dici prout de Sua Excellentia sicut incaepit, ita conclusit, imo pejus. Poterat imo debebat se non subscribere videns tam praejudiciosum, et sine fundamento Conclusum Gubernialem. Caeterum Deo relinqvo omnia, qui solus nos potest hac pessima tempestate juvare. Nec centum millibus florenos restitui poterit pro gratias /**2r**/ Caesareas, quantum praesens Commissio in negotio unionis praecipitabit. Plus destruit sinistra seu Gubernium R. quam aedificare possit dextra seu Majestas Sacratissima. Commendo me piis precibus perseverans jugitur.

Admodum Reverendae
Paternitatis Vestrae
Balasfalvae 19^{na} Junÿ [1]768

humillimus in Christo servus
P. Ignatius Vicarius Generalis
manu propria

XXIV

/**1r**/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Ea, de quibus cum Illustrissimo concludere dignabatur, hodierna posta Viennam expedita esse, Eidem significo. Harum autem Exhibitor

Unitus Parochus ex Possessione Also Borgo Moldaviae confiniaria cum commendatione suarum qverelarum ab Illustrissimo ejusdem intuitu ad R. Gubernium data in puncto videlicet contributionis una cum 7^{tem} aliis Praesbyteris gravatus Cibinium praeficiscitur; hic autem et septem alij, qvorum locis missus est, modo qvidem sunt sine auditoribus, sed ante populi lapsum, fungebantur, et ideo ab officialibus rei tributariae de omnibus facultatibus, et pecudibus ad contribuendum compelluntur contra Anni elapsi clementem Suae Majestatis Sacratissimae Resolutionem: qvae sic habet caeterum hanc Regulam, aut Beneficium exemptionis ad alios qvoque clementer extindendum vult Sua Majestas Sacratissima, qvi ante frequentem populi lapsum ad Schisma jam Parochi, jam Capellani fuerant; vidi ego hanc Resolutionem apud Paternitatem Vestram jam vero hi Instantes (uti praemisi) fungebantur ante populi lapsum petitur modo in literis Suae Illustritatis a Gubernio, ut significetur sibi, aut haec Resolutio per Provinciam sit promulgata officialibus contributionis, nec ne, et qvaliter Illustrissimus suo in negotio contributionis Instantes dirigere possit? Videbimus, qvid responsurum sit, petitur deniqve, ut taxa indebite desumpta iisdem restituatur, petitur ut pro injuriis, qvas /1v/ Paternitati Vestrae idem referre jussus est, competens satisfactio detis qvis non scio hominum Cibinio per Provinciam Confrontator missus est, qvi duobus ex his Praesbiteris dalterias ademit, et secum Cibinium tulit, qvod unum hinulum non sint fassi; qvamvis de pecudibus nullum examen fieri oportebat, qvia haec a contributione immunitantur eorum Praesbyterorum, qvi vel actu funguntur, vel fungebantur ante schisma, et modo praeter populi lapsum duntaxat non funguntur, nihil inqvam pecorum fateri tenebantur; Unius autem Leontie videlicet Praesbiteris ex Also Borgo barbam vellicarunt Executores ibidem praeter contributionem. Cantorem vero ex Tiha Miron dictum 15 R. flor. summa aggravarunt tam a facultatibus, qvas de fundo Ecclesiastico percepit, qvam et a Capite eundem taxantes; atqve ideo relicta hic uxore, et filiolo non valens perferre ultra injurias persecutiones, et gravamina, qvibus uxatur et opprimitur ab infensissimo suo inimico Ijlaki A catholicico Confrontatore, et aliis perseqventibus se, haec inqvam pati neqvians suis omnibus relictis transivit ad Moldaviam unitus optimus, et nobis charissimus filius. Ecce non Unio facit emigrare homines sed persecutiones officialium A catholicorum et alia. Negotium contributionis brevi perscri/2r/bam uberius, modo ista sufficiant, cum nec tempus mihi suppetat. Responsum tamen praestolabor, de eo etiam, qvinam sint illi intercepti Schismatici rescire poterit pro Szakadatium, aut Orosz Cancellistas Valachos nostros.

De vineis, etiamsi nihil aliud possideant Praesbiteri nostri debent contribuere. Portione canonica, quae in 15 curribus foeni, et 20 cubulis agris determinata est a Majestate, nullus omnino gaudet prout voluit, actuque intelligit Sua Majestas, quod brevi ostendam pluribus, et jam saepe retuli Paternitati Vestrae. Res sic est: Majestas in defectu fundorum Ecclesiasticorum resolvit 1^{mo} ut Patrimoniales, et Colonicales fundi usque ad 4^{tuor} currus foeneti, et 9 cubulis agris a contributione, 2^{do} vero ad Instantiam Archidiaconi Naszaudiensis eandem portionem elevavit ad 15 currus et 20 cubulis. Verum haec postrema Resolutio paucis nota est, ut ut per Provinciam circulata sit, quibus autem nota est non volunt de quovis Praebytero intelligi debere, sed omnibus simul sumptis ad unam Parochiam spectantibus, id est, 20 cubulis et 15 currus non respicit quemvis Praesbiterum, sed Parochiam solam etiamsi decem sint ad unam Parochiam /2v/ Sacerdotes; nec haec satis, sed 20 cubulis et 15 currus diviserunt in annuas calcaturas, v.g. pro hujus annum calcatura 10 cubulis et 7 cum dimidio currus foeni hique pro omnibus simul sumptis Sacerdotibus loci immunituntur, et sic intelligit etiam Gubernium, Majestas vero nihil distinxit. Caeterum etiamsi 20 illi cubuli, et 15 currus pro quolibet seosim intelligerentur, adhuc tamen Clero Latino dispares sumus, quia haec portio non est ducentorum florenorum. Deinde non est beneficium, quod paratum ipsis praeberetur, sed oportet fundum sibi emere, illum excolere, inseminare, mercenarios soluere, ipse etiam in agris rusticani debet, quaeusque vel tres, aut quatuor cubulos inseminet, foenum defalcare, et colligere per se debet; jam qualis haec mihi portio canonica, et beneficium diei mereatur et tamen vel de istis debet contribuere. His me commendo piis affectibus jugi observantia cultu perseveraturus. Balasfalvae 25^{ta} Junij [1]768

Paternitatis Vestrae	humillimus in Christo servus
Admodum Reverendae	Ignatius Vicarius Generalis manu propria

P[S]: Si quin ad hanc declarationem canonicae portionis desideraret, dignetur ex me ultra quaerere, nam substantia tota est haec quam hic expressi.

DANIEL DUMITRAN

XXV

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Decretum Aulicum (de quo praeteritis diebus perscribere mihi dignabatur) medio E. Regii Gubernii quoque advenit, sed quia nec in illo claris terminis distinguitur inter summam 10000 flor. et aliud fundum ex quo Praesbyteri participare deberent, ideo nunc rursus quaerimus a Gubernio etiam clariorem rei expressionem, et an illi 12 floreni angariatim, vel vero annuatim levandi intelligantur seu pro quovis trimestri 12 vel vero pro annua tota pensione 12 venirent. Nam In. Thesaurarius recte contrarium scribit, ac Decretum recens pro Gubernium missum videtur continere, et Vestra Paternitatis scripserit. Si alter fundus est, quis ille, et ubi quaerendus; nam haereditas Dyonisii applicata est fundationi pie defuncti Episcopi. Memini me vidisse apud Paternitatem Vestram Decretum Majestatis circa subsistentiam Cleri Latini de 150 florenis, quod, ut mihi mittere dignaretur, demisse oro. Circa immunitatem **/1v/** a 20 cubulis et 15 currum foeni etiam declaratur in eodem Decreto, sed metuo ne iterum R. Gubernium pro suas interpretationes restringat ad unum vel duos cubulos. Circa vineas autem nihil venit; et nos semper molestant, et molestabunt quousque Regia Resolutio pro Suam Majestatem non fuerit ab omni interpretatione, et exceptione absoluta. Dignetur circa haec ubi judicaverit quaestiones ponere, et aliorum sentimenta nobis perscribere, atque de aliis quoque ad nos pertinentibus certiores reddere. In reliquo jugi observantiae cultu persevero. Balasfalvae 22^{da} Julii [1]768.

Admodum Paternitatis humillimus in Christo servus
Vestrae P. Ignatius Vicarius Generalis manu
propria

/2v/ Admodum Reverendo in Christo Patri Joanni Delpini e S. Jesu Caesareo-Regio per Principatum Transilvaniae Missionario, mihi singulariter colendissimo. Cibirii

XXVI

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Magnificus Dominus Michael Becze fert secum certae familiae valachicae ex Girod Legatum ad Paternitatem Vestram, qui non nisi patrocinium ejusdem in re posibilia, ac justa adversus impetorem suum exorat pro tempore,

qvo fors ab eodem impeterentur (rem ipsi uberius refereat oretenus, et Justitiae suae fundamentum, ac documentum eidem Patt. Vestrae exhibebunt) qvoad-si eidem familiae polliceri dignabitur, tota ad unionem se redituram appromittit. Qvare et ego demisse commendo eosdem supplicantes, qvo spem gratiosae Suae assistentiae ipsis promittere et consolatos facere, ac pro eundem Legatum et Dominum praetitt. Becze, de eo bene sperare, ac Unionem S. sic promovere dignaretur hac per oportuna occasione. In reliqvo jugi observantiae cultu persevero. Balasfalvae

Admodum Reverendae Paternitatis
23^{tia} July [1]768

humillimus in Christo servus
P. Ignatius Vicarius generalis manu propria

/2v/ Admodum Reverendo in Christo Patri Joanni Delpini S. J. Caesareo Regio Missionario Patri mihi colendissimo. Cibiry

XXVII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Indulgeri mihi peto, qvoad ad suas literas mihi gratiosas tardius me respondere contingat; Divina enim bonitas corporis debilitatem non levem, qvo me humiliaret, immittere mihi dignata est, ac praeterea rerum confusiones, et necessary brachy defectus, qvo Schism[at]icae insolentiae et audaciae refranari necesse foret, animum qvoqve, sicut et corpus lassum effecere; nunc paulum utrinque recreatus sum intelligens Ecclesias occasione meae visitationis in I. Comitatu Tordensi Unitis consignatas a R. Gubernio penes Unitos confirmatas esse. Qvoad mihi secretum respectu Suae Illustritatis Episcopalis perscripsit miratus sibi rem non fuisse communicatam, non fuit studiose factum, nihil enim secreti habemus, qvoad Paternitati admodum Reverendae coelatum velimus, dum aperire possumus; istud enim Episcopale petium me authore factum est, sed et mihi incidit post Paternitatis Vestrae a nobis discessum, et cum res non nisi tutissima /1v/ occasione (qvae mihi toto Tempore defuerat) significanda erat, consultius duxi tacendum, proevicens aliunde Illustrissimum Secretarium Pichlerium aliquid Paternitati qvoqve Vestrae de re rescripturum, nam si simpliciter oculitari istud a Paternitate Vestra ad Reverenda studiose voluissemus, utiqve non Pichlerio, qvoad suam in rebus habere cointelligentiam jam ante novi, sed alteri intentionem nostram

apperuissemus. Quaeso, nullam dignetur de nostra erga Eandem Confidentialia habere suspicionem; Deus moverat Paternitatem Vestram, ut tunc ad nos venerit, nam Episcopalis litera ad Majestatem consilio Paternitatis Vestrae admodum Reverendae submissa multum praefuisse videtur, ne Episcopus disunitus nominaretur; si hucusque id factum non est, et finis petiti Illustrissimi Episcopi non alter fuit, quam ut id ipsum impediretur. Caeterum quod istud ei denegatum sit, Deus voluit, nam multa adversus haereticos dicturus erat, quae si in lucem /2r/ venissent, fors plus Ecclesiae Suae nocuisset; ideo quaeso Paternitatem Vestram, ut istud secretissime apud se conservet, et deinceps quoque eodem, quo caepit zelo nos prosequi, et secundare dignetur, solam aeternam mercedem, et Dei gloriam respiciens. Negotium foeminae illius est sanatum, volebat decipere Paternitatem Vestram, sed optime factum, quod ad me remissa sit.

Aliud Rescriptum ego petieram, quod nempe pro Cleri Latini subsistentia in 150 Rh. flor. determinata Paternitas Vestra Viennae exopera est, cujus copiam demissi rogo, ut mihi transmittere dignaretur. Harum Latorem R. D. Archidiaconum Unitum perenixe commendo, rem ipse exponere poterit, meminisse dignetur Juvenum Commendatarum, a quibus jam duobus attestatum habeo, et quam primum ab aliis etiam obtinere Eidem transmittam; interea tamen superius rem indicaret sollicitare dignetur. Quibus piis affectibus commendatus persevero. Balasfalvae 14 Augusti [1]768.

Paternitatis Vestrae	humillimus in Christo servus
Admodum Reverendae	Ignatius Vicarius generalis manu propria

XXVIII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Duorum Adolescentium hic acclusas Testimoniales Eidem transmittam una cum propriis cujusvis literis, ut vel iis cognosci queat animus indoles, et capacitas; scribit et tertius Sinkaj, quod nequiverit excipere suas a Rdo Patre Professore, huic rursus rescripsi de facto, ut possit meas eidem R. P. Professori exhibere, sicque facilius attestatum impetrare. Expecto a tertio quoque Petro Aaron Jurista Pestinensi, ut de se Informationem quantocius mitteret, 4^{tus}, et 5^{tus} est Dominus Orosz, et Szakadati Cancelistae Guberniales, quos si censuerit hic patius accomodandos, contentus ero.

Praemissos vero duos quorum mitto attestata, seu modo promovere, sive simul cum aliis duobus, quod attestata spero quantocius me habiturum, commendare dignabitur, in arbitrio stat Paternitatis Vestrae admodum Reverendae. Testimoniales vero censerem /1v/ in vidimatis copiis potius, quam in originali Viennam mittendas, ne, si non consequeremur intentum, illae a nobis repetantur, quod tamen patrocinio ejusdem fretus futurum non spero. Et ideo summe oro Eandem dignetur totis viribus pro effectuanda hac conditione agere; hac re enim pro Clero, populoque Valachico utilius nihil unquam factum, fierique potest; siquidem habitis ejusmodi subjectis, uterque et promoveri, et protegi facilius poterit. Caeterum quoad hos Imunes concludo verbis Paternitatis Vestrae admodum Reverendae attestata a quaelibet mitti mittatur, caetera curae meae erunt. Praesentium Latoris Uniti Praesbyteri vidui Samuelis ex Szent Imbre unum filiolum in tutelam ejusdem, si fieri potest, demisse commendo suscipiendum. Dignetur Vitez Cancellistae non oblivisci.

Haec omnia uberius oretenus referet ad Reverendus Dominus Archidiaconus cathedralis Szakadati; dignetur mihi aperire occasionem simul conveniendi; /2r/ multa enim conferenda, et commendanda eidem haberem. Commendo me interea piis affectibus et persevero jugitur.

Paternitatis Vestrae
admodum Reverendae
Balasfalvae 2^{da} Septembris S.
N. [1]768

humillimus in Christo servus
P. Ignatius Vicarius generalis
manu propria

XXIX

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Dabit veniam, quod in scribendo Eidem frequens admodum rursus esse caeperim; duo pagi Nyikula videlicet, et Szakalaj requisiverunt nos, ut ipsis in rerum suarum angustiis opem pro posse in congruis locis ferremus; et quid communitas Szakalaj universa complexa S. Unionem (uti advolutum documentum perhibet) sub spe assequendi a nobis ejusmodi patrocinii, quo mediante jus Jobagyionale Titt. Domini Comitis Josephi Banffy, cui titulo Bonificationis modernae per In. Thesaurariatum anno currentis tradita est, quoquo modo evadere posset, et ad Fiscum (cum sit pura fiscalitas) rursus redire. Fundamenta habet pro se 1^{mm} quod haec possessio pertineat ad

territorium Szik, quod est pura fiscalitas, idque literalibus Documentis apud expressum ejusdem Communitatis, harum videlicet Latorem habitis docetur. 2^{dum} bona Comitis praefati quae in usum limitaneorum cesserunt, erant per plures pagos dispersa, haec ve/1v/ro possessio integra, consequenter cum Fiscis Regii praejudicio. 3^{tium} Referunt Aulicum Mandatum venisse, ut ejusmodi bona fiscalia manerent penes Cameram, et bonificandi excontententur pecunia. Quod Mandatum attulisset modo Illustrissimus Carolus I. Frits de Rastanfeldt. Istud si verum est, facile se redimerent. Quare direxi ipsum ad praefatum consiliarium cum suis documentis, ut faceret Instantiam et ipsi supplicaret. Ego autem in favorem et consolationem ipsum, quod conversi sint, demissi rogo Paternitatem Vestram Admodum Reverendam dignetur praelaudatum Illustrissimum Dominum Consiliarium cum fienda ipsorum Instantia accedere, et preces earum paterne promovere, maxime cum res vergat tam in Bonum reale unionis, quam et Aerarj Regii emolumentum; quem admodum et ratione primi pagi Nyikula instare, ne Armenis traderetur; hi enim petunt, ut in tribus pagis Nyikula, Hésdát, et Révó populus penitus inde amoveretur et territorio Sz. Ujvár /2r/ applicarentur. Pro Nyikula militant haec puncta 1^{mum} quia sunt haereditary Nobiles et quidem magno numero, omnesque uniti, 2^{do} Thaumaturga effigies Beatae Virginis Mariae Claudiopolitana inde ducit originem, 3^{tio} publica devotio qualiter anno ibi celebratur et quidem cum indulgentiis plenariis Roma ruentur impetratis. 4^{to} Insigne et vetustissimum Claustum Calugerorum nunquam Schismate foedatum. Unde maximum foret S. Unioni et devotioni praejudicium etc. rogo resistat Paternitas Vestra admodum Reverenda, ne ista communitas, et religio Dei talem patiatur desolationem, est enim res conscientiosa, et scandalosa. Quibus intellectis Sua Majestas Sacratissima, spero nequaquam Armenorum petito deferret quantum ad Nyikula, modo petit Sua Majestas circa trium pagorum istorum emolitionem, In. Thesaurariatus Sentimentum; credo me intellexerit, quibus inter millena persevero idem semper miser peccator, et

Paternitatis Vestrae
Admodum Reverendae
Balasfalvae 3^{tia} Septembris
[1]768.

humillimus in Christo servus
P. Ignatius Vicarius generalis
manu propria

/2v/ Attestatum acclusum dignetur remittere.

XXX

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Placuit Deo, et Praesuli meo, ut a munere Vicariali amoverer (quod Paternitati Vestrae admodum Reverendae innotuisse nihil dubito) et ad docendam Poesim, et Rhetoricam disponerem, utque ad Regium SS. Trinitatis Monasterium, quod arctiori disciplinae Religiosae subiectus sit, transponerem; quia ordinatione Episcopali ego quidem quantum ad Spiritualem meum profectum omnino sum contentus; id unice doleo, quod tempore hoc, quo vinea Domini cumprimis excolenda foret, vilem meam operam (uti Deo Authore caeperam) adhibere, et continuare nequeam paucis aliunde existentibus operariis. Ultimas fors has a me leget literas eo, quod regula nostra sive mittere, seu recipere ab aliquo literas, vetet. Unde ne has quidem Eidem scripturus eram, nisi negotium Adolescentum illorum medio Paternitatis Vestrae admodum Reverendae inchoatum me urgeret et praesens haec occasio tuta se mihi obtulisset. Rogant commendati adolescentes illi quorum Testimonia in Eiusdem manibus existunt, ut aliquid certi ipsis perscriberem hoc adhuc autumno circa conditionem Viennensem; ut scirent semet dirigere, quid interea **/1v/** ipsis agendum foret, quod autem istud tam repente fieri nequeat, bene scio, quid autem iisdem rescribi possit non invenio, nisi Eadem Paternitas Vestra mihi quidpiam consilii suggererit. Quod ut faceret summe exoro. Praesentium vero Latorem Unitum Praesbyterum, in cuius causa ipsemet Viennae satis egi, Eidem perenixe commendo, quo eundem plene audire, et ubi censuerit, commendare non dedignaretur, me autem pristino benevolentiae, et favoris affectu amplius prosequi et fovere quemadmodum imo amplius desolatae Ecclesiae hujus sortem, et negotia sibi commendata habere, et cum iis, qui ad ejus curam vocati sunt, in rebus agendis se deinceps quoque cointelligere. Quibus me peccatorem in Sacras Eiusdem preces commendans jugi observantiae cultu persevero. Balasfalvae 8^{va} octobris [1]768.

Paternitatis Vestrae
admodum Reverendae

humillimus in Christo servus
P. Ignatius manu propria

/2r/ PS: Si Domino Agenti quidpiam scripturus est, dignetur addere, ut ea, quae mihi circa suum statum postremo scripserat, Suae Illustritati perscriberet; ego enim parum, aut nihil valeo, et nec scribere ipsi audeo, ne fors ansam suspicandi quibus dum darem. Rogo autem demississime, ne ulli

Religioso Balasfalvensi quoad meam personam concredat semet, si me redamat, et mihi consulit. Domino Agenti scriberem aliqva sed metuo quoad Dominus Stephanus ibi mansurus est, ne intelligens me eidem scripsisse, aliud quidpiam cogitet. Sed haec omnia soli secretissimo conservanda rogo, non quod aliqvid male contineant, sed ne detur occasio cuiquam sinistre de nobis suspicandi uti hactenus observavi, quamvis nihil nisi in propagationem Unionis S. egisse, et scripsisse me conscius mihi sim, et Testem habeam Reverendam Paternitatem Vestram, literasque meas ad eandem frequentissime datas. Fino quantum vel ipsum D. Ill. Episcopum ubique tuitus sim, Eadem Paternitas Vestra ad Reverenda optime novit, et literae meae testimonium perhibere semper poterunt.

/2v/ Si contingeret Paternitatem Vestram ad Reverendam Vincium divertere dignetur Carolinensem superiorem Domus Nostrae Reverendum Patrem Alexium convenire, qui mihi intimus est, is plura de nobis eidem referre poterit.

Admodum Reverendo in Christo Patri Joanni Delpini e S. Jesu Caesareo Regio per M. Transylvaniae Principatum Missionario, Patri mihi singulariter colensidimo. Cibinÿ

XXXI

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Quia intercesseram intuitu proelis Spectabilis Domini Sztrézsa praesentium Latoris, quatenus unum Ejusdem filiolum ad domum suam (si fieri possit) suscipere dignaretur, rursus Eidem Paternitati Vestrae mihi multum amatae, et amplius amandae demisse supplico pro hoc misericordiae opere praefato Domino praestando.

De aliis vero rebus sicut nec cogitare ita nec sollicitam me esse mihi licet; caeterum grata tamen erit mihi Ejusdem litera de iis, quae consolationi mihi esse possent, si dignum me sua Epistola existimaverit. Quantum enim Eandem desiderem, literis exprimere nequeo. Ut ergo ex parte saltem leniatur desiderium meum, literam saltem legisse Ejus, si potero. Satis pro nunc habeo. Qveis dum me expertis amoris, ac sincerae benevolentiae affectibus ultranee commendo, jugi Ejusdem veneratione persevero. Balasfalvae 1^{ma} novembris S. V. [1]768.

Paternitatis Vestrae
Admodum Reverendae

humillimus in Christo servus
P. Ignatius manu propria

/2v/ Admodum Reverendo in Christo Patri Joanni Delpini e S. Jesu
Caesareo Regio Missionario e mihi singulariter colendissimo. Cibinÿ

XXXII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Qvod litera mea ad Paternitatem Vestram exarata gratissima in conspectu ejusdem extiterit, ut ut tali indignus affectu, habeo gratias quas possum maximas, percepi et ego desideratissimas Ejusdem, partim vere jucundas nimirum de compraehenso Impostore Sophronÿ fratre, ast altera ex parte, unde me absolutum, seu negotium Ecclesiarum Thordensium extra ultraneas chrisas positum censebam, novas praevideo totius populi, ac cleri circa partes Thordenses commorantis confusiones ex Guberniali Commissione noviter (prout dignatur scribere per Schismaticos impetrata exoriturus; caeterum dubito, an recenter datam Commissionem, vel vero priorem, ad quam Tabula fecit relationem antequam ego Paternitati Vestrae per Dominum Sztrézsa scripsissem, intelligat per verba: Impedire conatus sum novam Commissionem sed frustra egi ... et infra: Tabula Tordensis non misit ad id tempus testes literas, fuisse hae Templa tradita praemissa investigatione, imo vero jam tres plane testimoniales hujusmodi misit, et specialiter modo ante ingressum Domini Sztrézsa Cibinium de hoc responsum est Gubernio Praesidente in Tabula Supr. Comite Kalnoki, quae Informatio si non/1v/dum penetravit ad R. Gubernium, erit factio Notarÿ Bogácsi, quae optima occasio foret ad evincendum ipsum esse fautorem Schismaticorum, dignetur quaesio de istis me informare. Qvod vero quoad tria illa puncta desiderata hic nunc inservire nequeam, tota ratio est Eremias Thordensis Archidiaconus cum impetratis Gubernialibus Commissionibus, quibus populum ad perseverandum in Schismate confirmavit, et conversos etiam fors seduxerit; nec possum ista eo usque appramittere, quoad ille nobis ut Apostata non fuerit transpositus, et tunc spero integros pagos ad unionem convertendos, rogo iterum ne hanc redisserat Viennam perscribere. P. Philotheus autem jacet, ex parte Suae Illustritatis dicit P. Jacobus, quod simile quid exhibuerit Paternitati Vestrae caeterum plura et majora speramus futura visitatione relatuos, et certiora, dum spem venturi Episcopi deposuerint disuniti, modo adhuc manent indifferentes. Nihilominus tamen dabo in Commissis Locorum Archidiaconis, ut faciant relationes quid

DANIEL DUMITRAN

interea factum aut fiat. Istud quidem indubitatum est, quod /2r/ si Eremias nobis tradetur et res Ecclesiarum in Thordensi Comitatu transpositarum sopiverit tandem, major pars redibit ad unionem, maxime si cum ordinatis in Valachia exemplum statuatur. Plures Instantias intuitu Ecclesiarum in locis ubi quartalitas invenitur sollicitandarum, Regio Gubernio praesentandas habemus, sed non scio quando res oportunius posset promoveri, et quomodo. Si possibile est dignetur ad nos divertere ad breve tempus, ut plura confere valeamus. His me piis affectibus commendo et jugi observantia persevero

Paternitatis Vestrae admodum Reverendae
Sig. Balasfalvae

PS: Dignetur invigilare an Schismatici fraequentent Bruentalium, et quidem Secretario Schismaticorum factum, quid item ille Cibiniensis Archidiaconus agat, et cum quibus se cointelligat Consiliariis. Qvos Paternitatis Vestra voluit a me nominari, ut Viennam ad fundationes Regias mittere posset, duos adhuc praeter Orosz Cancellistam habeo, Davidem Kályáni et Andream Motok, hos audeo ipsi Majestati commendare, dignetur curam hujus quoque rei habere.

XXXIII

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi singulariter colendissime!

Malum de Domino Agente Nyagoe nuncium mihi Genitor ejus attulit sed incertum, quod nimirum cubile ipsius cum tota suppelectile sua obsigillari quispiam curaverit, sed quis, aut quare nondum scimus quamvis et de primo dubitemus; interim tamen dignetur se informari curare (sed non summo secreto) an sit aliquid in re et si ita foret, dignetur suum Clientem contra inimicos protegere, quod numerus est infinitus. Alterum est, ut admonere dignaretur Suam Excellentiam Generalem, ut circulares pro Principatum mitteret, quo omnes recenter in Valachia, Moldavia et Banatu ordinati comprehendantur et Cibinium transmittantur in detentionem; quotidie enim ad nos deferunt continuo ire, et redire ex alienis Provinciis ejusmodi lupos, hicque suum virus fabulosus in populo dissimulare. Ego quidem signavi aliquo apud me ad

simplicem relationem et ideo donec uberius et certius informatus fuere, mittere non audio, sed multo consultius erit si Sua Excellentia circulare dederit per Provinciam. Tertius erat, ut dignaretur ne certiozem /1v/ reddere de eo, an proposuerit Paternitatis Vestra alieni Viennae Juvenes a me Eidem commendatos nec ne. Ego enim intelligens ex Paternitate Vestra, et maximam spem ab eadem datam habens, quod nimirum quatuor aut 5^{qve} Adolescentes absque omni difficultate possit Viennam ad studia promovere 3^{ties} jam commendavi, et modo 4^{tum} Reverendi D. Archidiaconi Claudiopolitani filium praehisicum, optimum alias studiosum morigerum et pium, magnae proin expectationis Adolescentem perenixe commendo, cui ego spem a Paternitate Vestra datam significavi, et jam supplico pro hac Gratia. Alterum vero Motok dictum ita pariter audeo commendare, ut amplius neminem. Hic enim fors in tota Transylvania inter omnes nationes suae aetatis quoad prudentiae ingenis, et aliarum qualitatum non ut se superiorem, sed vix parem habebit. Pro his itaque uti et Pro Domino Orosz, et studente Adolescentulo Kalyiani gratioso pariter atque excellentis ingeny demmississime rogo Paternitate Vestram iterum iterumque, dignetur me de hoc informare /2r/ an videlicet fieri poterit aliquid ex re praemissa et benesperata nec ne.

4^{tum} intellexi quendam Marsinai nomine maximum Schismaticum qui falsas literas nomine Majestatis confecerat cum aliis pro Sophronio, modo jam impetrasse Viennae stipendium cameraticum pro parte Transylvaniae, et quod hic potenter agat causam istius Tuntza Viennae, hic idem praeter suum praemissum facinus fuerat in detentione Cibiniensi. Haec et plura alia circa ipsum rescire poterit ex Domino Szakadati Cancellista Guberniali. Quae si ita forent, non esset abs re significare Majestati, ut hunc quoque capi curaret, anno elapso quidem me ibidem existente Viennae frequentabat jura cum Farkas.

5^{tum} an non sit periculum secretum aliquid per Postam scribere Viennam praeterea, quod soleant apprire Magistri Postarum literas. Harum Latore Praesbyterum ex Dérsa Popa Jon cum quartalitate Unitorum mitti Cibinium, ut instaret pro Ecclesia dignetur committere Domino Szakadati, ut ipsi faciat, et promoveat eatenus Memoriale. His me piis precibus commendatus jugi observantia persevero.

Paternitatis Vestrae
Admodum Reverendae

humillimus in Christo servus
Ignatius Vicarius Generalis manu
propria

DANIEL DUMITRAN

/2v/ PS: Dignetur me de eo quoque certiorare, an Praesbyteri negotium, quod circa Cleri exemptionem versabatur, quodque commendatum esse ab Illustrissimo, scripseram Paternitati Vestrae, sit assumptum, et decisum in Gubernio.

XXXIV

/1r/ Admodum Reverende in Christo Pater mihi colendissime!

Si fieri posset, ut Reverendissimo Patre Philotheo Lászlo Monasterij Sanctissimae Trinitatis Praeposito unum adhuc exemplar Latinum tantum Decreti Visitorij Paternitas Vestra exoperaretur, gratam, et necessariam rem nobis praestaret; dignetur proinde hac de re esse sollicita et per praesentem nostrum Religiosum e Maksina cujus intuitu et Suae Excellentiae scripsi, et Paternitati Vestrae admodum Reverendae ejusdem causa perenixe comendo, aut vero per Dominum Archidiaconum Eliam, quem Reverendissimus Pater Philotheus secum ad visitationem evocat, transmittite illud exemplar, Germanicum opus non est: quia cessi /1v/ meum eo, quod in partibus Militaribus visitanti sit duntaxat necessarium.

Rescripti insuper hac occasione Suae Excellentiae intuitu Schismaticorum hujus Dominij ratione quorum venerat ad Suam Illustritatem ejusmodi R. Gubernii Intimatum, ut Sua Illustritas redderet rationem, quare ipsos ad sacra Unitorum frequentanda cogat. Exposui id falsum esse; nemo enim cogit ipsos, sed conventicula solummodo ipsorum, prohibemus, caeterum si placet ipsis vicinas Ecclesias non unitas frequentare, liberum est. Rogavi Suam Excellentiam, ut ejusmodi non Unitorum quaerelis, et expositionibus Episcopum visitantem ne obruerent, sed inte/2r/rea seponerent. Aliunde maxima Dominij hujus pars ad Unionem S. rediit, et reliquos redituros speramus, dummodo per R. Gubernii rescripta non insolescant, pro quo etiam humillime rogo Paternitatem Vestram dignetur Suam Excellentiam eatenus disponere, ut si quae deinceps non Unitorum expositiones, et praetensiones R. Gubernio fierent, interea, donec visitamus, seponantur, et dissimulentur, ego futura septimana exhibo interea piis me commendo precibus, et maneo